Mesoamericana (UPM) es menor al monto pagado, por lo que se desconoce la aplicación de 
los recursos de las PFEF 2023 por 4,519.3 miles de pesos. 

2023-A-27000-19-1923-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Tabasco aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 4,519,333.36 pesos (cuatro millones quinientos 
diecinueve mil trescientos treinta y tres pesos 36/100 M.N.), por concepto de no 
proporcionar la información contractual del ejecutor Universidad Politécnica 
Mesoamericana, integrada por número de contrato, proveedor, registro federal de 
contribuyentes, entre otros, del ejercicio del gasto en materia de adquisiciones, acorde con

[...]

pendiente por justificar el monto de 1,740,000.00 pesos, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado.  

2023-A-27000-19-1923-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
1,740,000.00 pesos (un millón setecientos cuarenta mil pesos 00/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la cuenta 
bancaria de las Participaciones Federales a Entidades Federativas, por no proporcionar la 
evidencia de los trabajos y documentos entregables de los servicios del contrato número

[...]

vehículos arrendados correspondan con los registrados en cuanto a las características 
solicitadas por un monto de 2,776,715.20 pesos, por lo que no se solventa la observación. 

2023-A-27000-19-1923-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
2,776,715.20 pesos (dos millones setecientos setenta y seis mil setecientos quince pesos 
20/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Entidades Federativas, por 
no proporcionar evidencia suficiente para acreditar que las adquisiciones y servicios se

[...]

solicitadas, fue insuficiente, por lo que queda un monto pendiente por aclarar de 
114,420,845.70 pesos, por lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-27000-19-1923-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
114,420,845.70 pesos (ciento catorce millones cuatrocientos veinte mil ochocientos 
cuarenta y cinco pesos 70/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a 
Entidades Federativas, por no proporcionar evidencia suficiente para acreditar que las 
adquisiciones y servicios se realizaron con las características pactadas en los contratos 
número CV15100101-11/2023 por 21,925,751.60 pesos (veintiún millones novecientos 
veinticinco mil setecientos cincuenta y un pesos 60/100 M.N.), CP15120401-4/2023 por 
4,758,309.56 pesos (cuatro millones setecientos cincuenta y ocho mil trescientos nueve 
pesos 56/100 M.N.), CV16140101-61/2023 por 4,758,399.75 pesos (cuatro millones 
setecientos cincuenta y ocho mil trescientos noventa y nueve pesos 75/100 M.N.), CV-
21/2023 por 2,299,474.10 pesos (dos millones doscientos noventa y nueve mil 
cuatrocientos setenta y cuatro pesos 10/100 M.N.), CV-26/2023 por 1,210,871.93 pesos (un 
millón doscientos diez mil ochocientos setenta y un pesos 93/100 M.N.), CV08160101-
20/2023 por 8,625,777.67 pesos (ocho millones seiscientos veinticinco mil setecientos 
setenta y siete pesos 67/100 M.N.), CV08200101-6/2023 por 4,962,015.32 pesos (cuatro 
millones novecientos sesenta y dos mil quince pesos 32/100 M.N.), CV08170101-17/2023 
por 4,904,993.52 pesos (cuatro millones novecientos cuatro mil novecientos noventa y tres 
pesos 52/100 M.N.), CV04-10/2023 por 31,888,252.25 pesos (treinta y un millones 
ochocientos ochenta y ocho mil doscientos cincuenta y dos pesos 25/100 M.N.) y 
CV04120101-41-1/2023 por 29,087,000.00 pesos (veintinueve millones ochenta y siete mil 
pesos 00/100 M.N.), en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, 
artículos 42, párrafo primero, 43 y 70, fracciones I y V y de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Prestación de Servicios del Estado de Tabasco, artículos 55, 56 y 57 y del